
许昌市公路管理局

国道 311 线许鄢段改建工程

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：许昌市公路管理局

评价单位：重庆大润环境科学研究院有限公司

二〇一九年四月















1

许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

技术评审意见修改清单

评审意见 修改内容

1、细化河南省路网规划、许昌市城市总体规划中交通道

路规划内容介绍，完善本项目与相关交通规划相符性分析。

结合区域规划方案以及管理要求，完善项目路线优化比选及

建设必要性。完善项目周边乡镇规划内容及相符性分析。

已细化河南省路网规划、许昌市城市总体规划中交通道路规划内容介绍，并完善本项
[...]
许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 225 -

7.2.5施工期固体废物污染防治措施

本项目施工期间主要固体废弃物为施工人员的生活垃圾、拆迁建筑垃圾、弃方。

（1）生活垃圾分类管理，在施工人员的集中生活营地设置垃圾桶，设兼职的环境

卫生管理人员，负责分类和集中定点堆存，定期由环卫部门外运至当地生活垃圾填埋

场统一处理。评价要求应该注意对堆放点的维护管理，避免垃圾的随意堆放造成垃圾

四处散落，并应定期对堆放点喷杀菌、杀虫药水，减少蚊虫和病菌的滋生。

（2）房屋拆迁建筑垃圾，能回收的回收利用，不能回收利用的应尽量用于路基回

填，剩余的建筑垃圾应及时妥善处置，不得长时间堆放，全线不设弃渣场。

（3）工程弃方：根据可研估算及水土保持方案核算，本工程共挖方 210.32 万

m3（含表土 39.39 万 m3，路面拆除 14.4 万 m3），填方 273.50 万 m3（含表土 23.99

万 m3，路面拆除 14.4 万 m3），全线需借方 88.81 万 m3，其中 41.06 万 m3为外购碎

石，47.24 万 m3普通土方来源于取土场区，弃方 25.63 万 m3，主要为多余表土等无

法利用方，就近运至取土场区进行回填，道路沿线设取土场区 5 处，取弃结合。

为了避免施工固体废物对项目沿线区域的环境影响，要求施工单位加强施工人员

管理，提高其环保意识，严禁垃圾随地丢弃，避免对场地周边环境造成污染。

7.3营运期污染防治措施

本项目建成营运后，将创造出显著的经济效益和社会效益，所带来的主要环境问

题是道路对周边环境地段的噪声污染和突发性环境风险事故的危害，如果措施有效，

管理有力，上述环境问题是可以避免和杜绝的。此阶段的环境管理与环保措施应由公

路管理局及当地环保部门负责实施。

7.3.1大气污染防治措施分析

（1）汽车尾气和道路扬尘

根据《河南省交通运输污染防治攻坚战三年行动计划（2018-2020 年）》、《河南

省交通运输厅关于印发 2018 年全省交通运输行业大气污染防治攻坚战实施方案的通

知》（2018 年 3 月 8 日）、《河南省人民政府办公厅关于印发河南省 2019 年大气污染

防治攻坚战实施方案的通知》（豫环攻坚办〔2019〕25 号）等文件要求，营运期汽车



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 226 -

尾气和道路扬尘主要采取以下措施：

1）落实与汽车空气污染有关的全国性或地方性防治措施，按照这些措施包括方面

的政策、法律、收费及实施计划。

2）汽车尾气排放的污染物已成为城市空气污染的主要因素，加强对车辆的管理，

对汽车尾气的排放实行例行监测，确保行使的车辆做到达标排放，关键在于车辆排污

要求符合有关汽车尾气排放标准。

3）加强绿化，落实沿线两侧绿化情况，合理布置乔、灌、草种植，利用植物来吸

收污染物，减轻污染和美化环境，改善公路沿线景观。

4）实行交通分流，控制高峰小时交通量，减少汽车尾气污染。加强交通的管理提

高道路利用效率，减少因拥挤塞车造成的大气污染。

5）加强路面养护，定期清扫和洒水，减少扬尘。加强路面养护和清洁，维护良好

的路况，保证车辆在良好的路况下行驶，减少扬尘和汽车尾气污染。

6）加强运输散装物资如煤、水泥、砂石材料及简易包装的化肥、农药等车辆的管

理，加强检查，对运送上述物品车辆限速、限载，同时需加盖蓬布或采用湿法运输。

7）根据《许昌市公路管理局关于国道 311 许鄢段改建工程情况说明》（见附件 10），

本项目规划南环段与规划中的 S322 建安区段共线，属于十三五末规划项目，S322 由

漯河北吴刘西进入我市，经建安区蒋李集镇，经比子张、水口张、楼李、榆林、姜庄、

往东进入襄城境。目前该项目正在与漯河公路局等相关部门对接，前期工作正在进行

中，计划 2020 年建成通车。建成后将对南环车流量分流，有效缓解大货车围城问题。

8）强化源头管理，重点加强柴油货车污染治理，加强非道路移动机械管控，推进

老旧车淘汰，降低机动车污染物排放量，促进交通运输节能减排和绿色循环低碳发展。

9）加强对绕城国省干线公路的机械化清扫保洁力度，绕城区国省干线公路每日至

少清扫 1-2 次。加强公路路域环境治理，严禁利用公路边沟排放污物或其他污染公路

等行为。

10）充分发挥公路超限检测站的治理作用，强化对途经超限检测站的所有运输煤

炭、沙石、土方、水泥等易产生扬尘污染车辆的执法监管，联合公安交警，实施驻站

联合执法，严查超限超载、运输扬尘等违法违规行为。开展公路超限检测站站内及周



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 227 -

边扬尘治理，清理站内及站前道路路面积尘积土，站区路面及卸货场尚未硬化的要科

学实施硬化，站内货物要及时采取加盖防尘网等措施全部覆盖到位，有条件的要对驶

出站区货运车辆进行冲洗，防止公路超限检测站区发生扬尘污染。

（2）收费站和养护工区食堂油烟污染防治措施

本项目 2 个养护工区和 1 个收费站建成后，分别设置 1 个食堂，每个食堂均设置 1

个灶，采用液化气作为燃料，属于清洁能源，会产生一定的燃烧废气和油烟废气。本

项目食堂均属于小型规模，评价要求安装 1 套集气罩和油烟净化器，其集气净化效率

在 90％以上，风机风量为 2000m³/h，每天运行 6 小时，油烟的排放量及排放浓度为

1.533kg/a，0.7mg/m³；非甲烷总烃的排放量及排放浓度为 5.84kg/a，1.32mg/m³，满足

河南省《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）标准要求（油烟去除效率

90％以上，油烟浓度排放限值 1.5mg/m³，非甲烷总烃浓度排放限值：—）。

根据类比《商丘至登封高速公路郑州境航空港区至登封段竣工环境保护验收调查

报告》中 2018 年 12 月 7 日对超化寺收费站食堂油烟净化装置进出口非甲烷总烃的监

测数据可知，静电复合式饮食业油烟净化器烟去除效率 90％以上；非甲烷总烃去除效

率为 50-65%，油烟和非甲烷总烃排放浓度满足河南省《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）标准要求，且稳定运行。综上所述，本项目食堂油烟污染防治措

施可行。

7.3.2地表水环境防治措施

（1）路面径流和桥面径流污染防治措施

1）加强道路运输管理，保持路面清洁。对于桥面径流，尤其是跨越清潩河、大浪

沟和引黄干渠的桥梁两侧应设置雨水收集装置和沉淀池，雨水经沉淀后排入河流。

2）在跨河桥梁路段，应在靠近水体一侧设置防撞护栏，防止车辆侧翻，并在距水

体较近路段设置警示标志，提示司机谨慎驾驶，设置减速带，减少事故发生率。

3）严禁各种泄漏、散装超载的车辆上路，防止公路散失货物造成水体污染。

4）对于危险品运输，应采取严格的管理措施，要求运输车辆证照齐全，拥有危险

品运输资质。车体应有明显的危险品车辆标志，在沿河路段设置明显的警示反光标志，

提醒过往车辆谨慎驾驶，在雪天和大雾等特殊天气，应禁止危险品运输车辆在涉水路



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 228 -

段行驶。

5）编制危险品运输事故应急预案，如发生危险品意外溢出事件，应立即通知有关

部门，采取应急行动。

（2）生活污水污染防治措施可行性分析

1）本项目采取废水污染防治措施

评价建议 2 个养护工区和 1 个收费站生活污水均采用 1 座 0.5m3隔油池、1 座 2m3

化粪池预处理+1 座 3m3/d 一体化处理设施处理，一体化处理设施处理工艺为“格栅+调

节池+水解酸化池+生物接触氧化池+二沉池+消毒池”，各污染物去除效率分别为 COD：

83%，动植物油：73%，氨氮：65%，石油类：75%，BOD5：90%，经过处理后各污染

物浓度为：COD：42.5mg/L，SS：15mg/L，动植物油：2.7mg/L，氨氮：14mg/L，石

油类：1.25mg/L，BOD5：15mg/L，满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）表 1 的城市绿化标准，可用于绿化，不外排。

本项目 1 处收费站 K53+000（建安区）绿化面积 0.23hm2；K13+800 大马养护工区

（鄢陵县）绿化面积 0.15hm2；K29+500 韩庄养护工区（建安区）绿化面积 0.15hm2，

根据《河南省地方标准 工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2014），绿化浇洒用

水定额为 0.9m3/m2·a，则 1 个收费站绿化用水量为 5.67m3/d，2070m3/a；2 个养护工区

绿化用水量均为 3.69m3/d，1350m3/a。因此本项目生活污水经沉淀后用于绿化可以完全

消纳，1 个收费站和 2 个养护工区均设置一座 45m3清水池，如遇到阴雨天气处理后废

水可暂存于清水池中。综上所述，采取上述措施后，本项目 1 个收费站和 2 个养护工

区生活污水对周围地表水环境影响较小。



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 229 -

格栅

隔油池

化粪池

食堂废水

生活污水

调节池

水解酸化池

生物接触氧化池

二沉池

消毒池

污泥回流

用于厂区绿化

污 泥 均 由

清 粪 车 定

期清运

图 7.3-1 本项目污水处理工艺

2）污水处理工艺可行性分析

根据《连霍高速公路商丘至兰考段改扩建工程竣工环境保护验收调查报告》

（2018 年 6 月，河南德郑高速公路有限公司）可知，该项目沿线配套设施兰考收费站

采用地埋式一体化污水处理设施，处理工艺为“沉砂池+调节池+水解酸化池+生物接触

氧化池+竖流沉淀池+消毒池”，由 2018 年 5 月 19-5 月 20 日监测数据可知，各污染物

去除效率分别为 COD：80-88%，动植物油：70-88%，氨氮：65-68%，石油类：78-88%，

BOD5：92-95%，各污染物达标排放且稳定运行。因此本项目废水污染防治措施可行。

表 7.3-1 污水防治设施各污染物处理效率一览表

项目 污水处理设施
各污染物去除效率（%）

COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 石油类

连霍高速公

路商丘至兰

考段改扩建

工程沿线收

兰考收费站采用地埋式一

体化污水处理设施，处理工

艺为“沉砂池+调节池+水解

酸化池+生物接触氧化池+

80-88 92-95 65-68 / 70-88 78-88



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 230 -

费站 竖流沉淀池+消毒池”

本项目沿线

收费站和养

护工区

均设置隔油池、化粪池预处

理+一体化处理设施，其中

一体化处理设施处理工艺

为“格栅+调节池+水解酸化

池+生物接触氧化池+二沉

池+消毒池”

83 90 65 85 73 75

是否可行 可行 可行 可行 可行 可行 可行

7.3.3噪声污染防治措施分析

7.3.3.1 工程降噪措施

（1）进一步优化设计，选择合理的建设形式。经过噪声敏感建筑物集中的路段，

宜根据实际情况，考虑采用能够降低噪声污染的形式。建议在经过敏感点集中路段采

用低噪声路面技术和材料。

（2）根据噪声预测结果，对运营近期、中期所有超标敏感点根据敏感点的环境特

征和超标情况因地制宜的采取相应的降噪措施。

（3）目前国内常用的工程降噪措施主要有声屏障、搬迁、隔声窗、绿化带等，现

将几种降噪措施比较，并结合本工程敏感点的实际情况，分析本工程各超标敏感点合

适的降噪措施，各种措施的比较具体见表 7.3-1。

从 7.3-1 中所示各种降噪措施的适用条件和优缺点，结合本工程沿线各个敏感点的

具体情况，本次评价认为通风隔声窗是较好的降噪方式，具体分析如下：

① 由于本工程是一级公路，大部分不封闭，沿线居民需要利用该公路，声屏障会

阻碍两侧居民交通及视线，不适合采用声屏障，因此安装隔声窗降噪是较为合适的降

噪措施；对互通立交附近的马棚杨和乐陵岗路段采取声屏障。

②为加强降噪，建议在沿线敏感目标路段两侧设置减速、警示设施和限速牌，由

交管部门采用定期和不定期监控。

③ 加强沿线绿化，尤其是在沿线居民分布较集中的路段，在美化道路的同时可降

低噪声影响，同时预留资金对部分噪声超标住户进行经济赔偿。

推荐各敏感点的具体降噪措施具体见表 7.3-2、表 7.3-3 所示。

7.3.3.2 工程管理措施



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 231 -

（1）通过加强公路交通管理，对车辆实施噪声监测，控制噪声严重超标车辆上路。

（2）经常维持公路路面的平整度，保证拟建公路的良好路况，避免因路况不佳造

成车辆颠簸等引起交通噪声增大；

（3）加强夜间行车管理，限制夜间行驶车辆的速度，在经过敏感点路段时，禁止

鸣笛、限速，降低交通噪声；

（4）结合当地生态建设规划，加强拟建工程征地范围内可绿化地段的绿化工作。

对路堤边坡、排水沟边及立交路段等进行统一的绿化工程设计，公路村庄路段两侧在

可能情况下营造多层次结构的绿化林带，使之形成立体屏障，加强对交通噪声的阻隔、

吸收作用。同时尽量利用村镇与公路之间的闲散空地营建四旁林；

（5）加强公路沿线声环境质量的监测工作，对可能受到较严重污染的敏感点实行

环境噪声定期监测制度，根据因交通量增大引起的声环境污染程度，及时采取相应的

减缓措施；

（6）本项目沿线涉及拆迁户的安置点应远离拟建公路。

7.3.3.3 对沿线规划建设的控制要求

本项目沿线两侧用地规划类型包含基本农田、园地、村庄、城市建成区、城市规

划区和林地。其中村庄用地与现状村庄分布基本一致，许昌市城区规划区两侧未规划，

因此工程沿线无新增规划敏感点。

建议规划行政主管部门今后在沿线规划居民宅基地时，应根据相关要求，做好公

路两侧土地使用规划，同时应切实考虑国家声环境质量标准要求，考虑到项目交通噪

声的影响，参考本报告书公路两侧噪声预测范围所示的距离，合理确定建设布局，处

理好交通发展与环境保护的关系。规划行政主管部门在规划文件中应明确噪声敏感建

筑物与道路之间间隔一定距离，避免受到交通噪声的显著干扰。此外，根据《河南省

公路路政管理规定》（河南省人民政府令 2000 年第 54 号），参照省道建筑控制区的

范围，建议公路用地外缘起向外 15m 范围内不要规划新建居民住宅、学校、医院、敬

老院等敏感建筑，确保项目交通噪声不会对沿线居民生活造成影响。

7.3.3.4 小结

根据运营期噪声预测结果，对公路沿线中期临近公路且超标较多的 20 个敏感点采



许昌市公路管理局国道 311 线许鄢段改建工程环境影响报告书

- 232 -

取临路一侧安装通风隔声窗的降噪措施；对互通立交附近的马棚杨和乐陵岗路段采取

声屏障；对公路沿线中期超标较少的 18 个敏感点加强跟踪监测，根据实际情况采取降

噪措施。

表 7.3-1 常用降噪措施一览表

降噪措施

名称
适用情况 降噪效果 优点 缺点 对本项目的适应性

住户搬

迁，房屋

另做它用

将超标严重的

个别住户搬迁

到不受噪声影

响的地方

很好

降噪彻底，可以

完全消除噪声影

响，但仅适用于

零星分散超标的

住户

费用较高，适用性

受到限制且对居民

生活产生一定的影

响，实施难度大。

本项目为公路改扩建项目，沿

线红线范围内的敏感点已经

搬迁，其他受影响严重的敏感

点可视具体情况进行实施。

声屏障

超标严重、距离

公路很近的集

中敏感点

8～15dB

效果较好，且应

用于公路本身，

易于实施且受益

人口多

投资较高，某些形

式的声屏障对景观

产生影响。

本项目敏感点多分布于道路

两侧，安装隔声屏障会对沿线

居民出行及经营活动造成影

响。仅适合互通式立交路段，

对距离公路较近的敏感建筑

有较好效果。

修建或加

高围墙

超标一般的距

离公路很近的

个别居民住宅

或学校

3～5dB
效果一般，费用

较低

降噪能力有限，适

用范围小

在不影响居民出行，距离公路

较近的住宅或学校靠近公路

边缘可考虑采取。

通风

隔声窗

分布分散受较

严重影响的村

庄，夜间噪声超

标较大

约＞15dB
（A）

效果较好，费用

适中，适用性强，

对居民生活影响

小

要求房屋结构好，

具体实施难度较

大。

本项目沿线受影响严重的敏

感点，未在工程拆迁范围内

的，可采取安装隔声窗的形式

降噪。

栽植绿化

降噪林带

公路与敏感点

之间有一定的

空地范围

密植林带

10m-20m
时可降噪

1dB-3dB

防噪、防尘、水

土保持、改善生

态环境和美化环

境等综合功能

占地较多，绿化林

带的降噪功能不高

在沿线居民分布较集中的路

段，设置绿化林带，在美化道

路的同时可降低噪声影响。

表 7.3-2 评价推荐的降噪措施（近期、中期）

序

号
敏感目标 保护范围 建议采取措施 效 果

1
沿线超标较多

的20个敏感目

标

临近公路较近第

一排、第二排用

于居住的建筑物

安装隔声窗，加强运营期噪声监测，对

确实超标的住户，建议安装隔声窗。

降噪效果约为

15dB，能减小交通

噪声对居民的影

响。

2
沿线超标较少

的18个敏感目

标

受交通噪声影响

较大的住户

增加道路两侧绿化，尤其是增加乔木的

种植。建议进行跟踪监测，远期根据实

际情况采取降噪措施，若超标严重，安

装隔声窗。

可满足居民正常生

活需要，不对居民